
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI LENTI INTRAOCULARI PER UN PERIODO DI 

12 MESI, PER LE NECESSITÀ DEI PRESIDI OSPEDALIERI 

DELL’ASL CN1, SUDDIVISA IN LOTTI. AFFIDAMENTO, PREVIA 

CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI, TRAMITE 

SINTEL. IMPORTO PRESUNTO EURO 105.456,00 IVA 

INCLUSA. 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023;  
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato;  
 
individuata l’Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N. 1; 
 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 

0002451 del 28/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato 
atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle 
relative categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 344 del 31/10/2023 ad 
oggetto: “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – TRIENNIO 2023-2025 – PROVVEDIMENTI 
– 1° AGGIORNAMENTO” e preso atto che la procedura in oggetto è 
contemplata in tale provvedimento; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023, l’avv. Maura Acchiardi; 
 
Dato atto che in data 27/09/2023, sul sito dell’ASL CN1, è stato pubblicato 
l’avviso n. 0124242, finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse a 
presentare offerta da parte degli Operatori Economici del settore, mediante 
apposita procedura da espletare mediante la piattaforma elettronica Sintel; 
 
Preso atto che hanno presentato richiesta di partecipazione alla procedura per 
le forniture in oggetto, entro il termine previsto per il 27/09/2023, le seguenti 
Ditte: 
 

- ALCON ITALIA SPA 
- ALFA INTES SRL 
- BAUSCH&LOMB IOM SPA 
- DIPO SRL 
- EMMECI 4 SRL 
- FASS SRL 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- RAYNER ITALIA SRL 
 
Atteso che è stato richiesto alle Ditte sopra elencate di presentare offerta 
economica attraverso la procedura Sintel n. 175228012, con criterio di 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di 
lenti intraoculari, suddivisa nei seguenti lotti: 
 
- Lotto 1 – LENTI ASFERICHE GIALLE PRECARICATE (CIG A01D0DDED7); 
- Lotto 2 – LENTI ASFERICHE IN MATERIALE SATINATO (CIG 

A01D104F06); 
 
Viste le offerte pervenute entro il termine del 27/10/2023, come di seguito 
specificato: 
 

- ALCON ITALIA SPA (lotto 1); 
- ALFA INTES SRL (lotto 2); 
- EMMECI 4 SRL (lotto 2); 
- RAYNER ITALIA SRL (lotto 2); 

                  

Considerato che il 30/10/2023 si è proceduto all’apertura telematica delle buste 
amministrative, constatando, ai fini dell’ammissione alle successive fasi della 
procedura, la regolarità della documentazione amministrativa presentata da 
tutte le Ditte offerenti;  
 
Dato atto che in data 30/10/2023 si è altresì proceduto all’apertura delle buste 
tecniche, verificando la presenza dei documenti richiesti e rinviando ai lavori 
della Commissione Giudicatrice, in successive sedute riservate, la valutazione 
tecnica delle offerte; 
 
Tenuto conto che il criterio di aggiudicazione della procedura è quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con determinazione n. 2131 del 
09/11/2023 è stata nominata la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 
del D. Lgs. 36/2023; 
 
Preso atto che la suddetta Commissione Giudicatrice, come da verbale di 
seduta riservata del 5/12/2023, agli atti della S.S. Acquisti, ha preliminarmente 
verificato la conformità delle offerte ai requisiti minimi essenziali prescritti dalla 
documentazione di gara, all’esito della quale è stata esclusa, per le motivazioni 
indicate nel citato verbale, l’offerta presentata, per il lotto n. 2, dalla ditta Rayner 
Italia srl; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Dato atto che l’esclusione dal prosieguo della procedura è stata comunicata, ai 
sensi dell’art. 90, comma 1, lettera d), del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Rayner 
Italia srl, con nota prot. 0159088 del 07/12/2023; 
  
Preso atto che la suddetta Commissione Giudicatrice, ha altresì provveduto ad 
assegnare collegialmente i punteggi qualitativi relativamente alle offerte ritenute 
conformi, come di seguito riportato:  
 

LOTTO DITTA PUNTEGGIO 
TECNICO 

Lotto 1 - lenti asferiche gialle precaricate Alcon Italia Spa 53,00 

Lotto 2 - lenti asferiche in materiale satinato 
Alfa Intes Srl 64,00 

Emmeci 4 Srl 50,00 

 
Dato atto che in data 07/12/2023 si è provveduto all’apertura telematica delle 
buste economiche; 
 
Rilevato che, sulla base delle condizioni economiche proposte, sono stati 
assegnati i seguenti punteggi complessivi: 
 

LOT
TO 

GRADUATORIA DITTA 
OFFERTA 

ECONOMICA 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 1 Alcon Italia Spa € 90.000,00 53,00 30,00 83,00 

2 
1 Alfa Intes Srl € 11.400,00 64,00 28,85 92,85 

2 Emmeci 4 Srl € 9.025,00 50,00 30,00 80,00 

 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui 
all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023, sul possesso dei requisiti di ordine generale da 
parte dell’operatore economico affidatario;    
 
Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del 
D.Lgs. 36/2023, in relazione al lotto n. 2 si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse; 
 
Ritenuto pertanto di affidare, sulla base di quanto sopra dettagliatamente 
indicato, la fornitura in argomento, come di seguito riepilogato: 
 
 
ALCON ITALIA SPA 
Viale Luigi Sturzo, 43 
20154 Milano 
C.F. e P.IVA 07435060152 
gare@alcon-pec.it 

mailto:gare@alcon-pec.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
LOTTO 1 – LENTI ASFERICHE GIALLE PRECARICATE 
CIG A01D0DDED7 
Off. n. G2023138 del 24/10/2023 
 

PRODOTTO 
OFFERTO 

CODICE CND RDM 
IMPORTO 
UNITARIO 
OFFERTO 

FABBISOGNI 
PRESUNTI 

12 MESI 

IMPORTO 
TOTALE 

FORNITURA 

VOCE a): 

UltraSert - 
Modello 
AU00T0 v3.5 

AU00T0V P030102090201 1704612 € 90,00 

1.000 
€ 90.000,00 
IVA esclusa 

VOCE b): 

Acrysof Iq - 
Modello 
Sn60wf 
 
Iniettore 
Monarch 
Iiicartuccia "C" 
Per Iniettore 
Monarch Iiia 
Scelta 
 
Cartuccia "D" 
Per Iniettore 
Monarch Iii 

SN60WF 
 

8065977773 
8065977762 
8065977763 

P030102090299 
 
 

L1799 
Q0299 

44155 
72761 
469852 
72781 

€ 90,00 
iniettore e 
cartucce 
in sconto 

merce 

 
 

ALFA INTES SRL 
Via F.lli Bandiera N.C.C. 
80026 Casoria (Na) 
P.IVA 07677821212 
ufficiogare.alfaintes@pec.it  

 
LOTTO 2 – LENTI ASFERICHE IN MATERIALE SATINATO 
CIG A01D104F06 
Offerta n. 496/lv del 23/10/2023 
 

PRODOTT
O 

OFFERTO 
CODICE CND RDM 

IMPORTO 
UNITARI

O 
OFFERT

O 

FABBISOGN
I PRESUNTI 

12 MESI 

IMPORTO 
TOTALE 

FORNITUR
A 

Lente 
intraoculare 

1-P 
Avansee 
Preload 
filtro UV, 
acrilica 

idrofoba, 
2.2mm, 

CP2.2R+diottri
a 

P03010209020
1 

173781
6 

€ 120,00 95 
€ 11.400,00 
IVA esclusa 

mailto:ufficiogare.alfaintes@pec.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

precaricata 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 359 del 20/11/2023 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Funzionario della S.S. Esecuzione, Controllo Contratti e 
Logistica (attualmente Sabrina Mondino), che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa 
l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile 
(gestione su NFS);  
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di affidare, per le motivazioni e alle condizioni contrattuali dettagliatamente 
indicate in premessa, la fornitura di lenti intraoculari, per le necessità dei presidi 
ospedalieri dell’ASL CN1, per un periodo di 12 mesi decorrenti dallo 
01/01/2024, come di seguito riepilogato:  
 

LOTTO CIG DITTA 
IMPORTO 

FORNITURA IVA 
ESCLUSA 

Lotto 1 – LENTI ASFERICHE 
GIALLE PRECARICATE 

A01D0DDED7 Alcon Italia Spa € 90.000,00 

Lotto 2 – LENTI ASFERICHE IN 
MATERIALE SATINATO 

A01D104F06 Alfa Intes Srl € 11.400,00 

 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento, pari ad € 101.400,00 IVA esclusa (€ 105.456,00 IVA 4% 
inclusa), sarà imputato come segue: 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione conto 
Importo IVA 

esclusa 
Importo IVA 

inclusa 

2024 DAM/ACQ 3100164 
Acquisto 

Dispositivi medici 
€ 101.400,00 € 105.456,00 

 

Di dare atto che, nelle more dell’adozione da parte dell’ASL CN1 del 
provvedimento relativo alla definizione dei criteri di riparto di cui all’art. 45, 
comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, l’incentivo per funzioni tecniche, ai sensi della 
citata norma, viene provvisoriamente quantificato nella misura massima del 2% 
dell’importo a base della procedura di affidamento, e il relativo importo, pari ad 
euro 2.028,00, verrà accantonato sul conto 3101634 del bilancio di 
competenza; 
 

Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Funzionario della S.S. Esecuzione, Controllo Contratti e 
Logistica (attualmente Sabrina Mondino), che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa 
l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile 
(gestione su NFS); 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
Contratto e alla S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi 
Ospedalieri – Coordinamento Ordini per gli adempimenti di competenza; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di dare rapido 
avvio alla costituzione dei conti deposito dei dispositivi oggetto di 
provvedimento presso i presidi ospedalieri dell’ASL CN1. 
 

 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


